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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Návrh aplikace pro optimalizaci přepravních kapacit“ je návrh

systému intermodální navigace. Tento navrhovaný systém je založen na analýze současných

dopravních aplikací v České republice a v zahraničí a na základě průzkumu uživatelských dat.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Application design for Transport Capacity Optimization“ is

the design of the intermodal navigation system. This proposed system is based on the analysis

the current state of transport applications in Czech Republic and abroad and based on a survey

of user data.
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Seznam použitých zkratek

Android Operační systém mobilních telefonů

API Application programming interface (rozhraní pro programování

aplikací)

CIS Centrální informační systém

CSV Comma-separated values – hodnoty oddělené čárkami (formát

pro ukládání tabulkových dat)

ČR Česká republika

ČVUT v Praze FD České vysoké učení technické v Praze Fakulta dopravní

HMI Human-machine interface (interakce člověka a stroje)

CHMI Český hydrometeorologický ústav

ID (ID karta) Identifikační karta

iOS Operační systém mobilních telefonů iPhone

IoT Internet věcí

IT Informační technologie

ITS Inteligentní dopravní systémy

MHD Městská hromadná doprava

NDIC Národní dopravní informační centrum

P+R „Park and ride“ – typ parkoviště umístěného u zastávky MHD

pro dlouhodobé stání (několik hodin)

PID Pražská integrovaná doprava – dopravní region VHD

S-CPS Sociálně-kyberneticko-fyzický systém

SMS „Short message service“ – textová zpráva

SSZ Světelné signalizační zařízení („semafor")

TSK Technická správa komunikací (pražská městská společnost)

VHD Veřejná hromadná doprava
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1 Úvod

Technický pokrok vede v 21. století k rozvoji technologií a nových technologických systémů.

Jedním z mnoha použití nových technologií a technologických systémů je jejich využití ve

městech a ve veřejné správě, což vede ke konceptu chytrých měst neboli Smart city. Koncept

Smart city stojí na třech základních pilířích (IT, energetika, doprava), a právě rozvoj osobní

automobilové dopravy vytváří v současné době ve městech problémy. Těmito problémy jsou

dopravní kongesce, nedostatek parkovacích míst ale právě i omezená kapacita pozemních

komunikací. Příliš rychlý rozvoj automobilismu pomohl i rozvoji jiných druhů dopravy ve

městech než MHD. Těmito druhy dopravy jsou například sdílená kola / koloběžky, sdílená

auta, TAXI služby apod.

Tato bakalářská práce představuje koncept systémového řešení propojení jednotlivých druhů

dopravy v celé České republice. Navrhovaným řešením je princip fungování intermodální

aplikace, která propojí veškeré dopravní možnosti v jedné mobilní / webové aplikaci. Uživatel

tedy nebude muset stahovat aplikaci každého dopravce a registrovat se, ale postačí mu jediná

aplikace s jedinou registrací a jednou platbou.

Tato aplikace čerpá ze současného stavu dopravování jednotlivých uživatelů a dopravních

možností. Současný stav dopravy byl zjišťován formou internetového dotazníku a pro dopravní

možnosti byl dělán průzkum současných multimodálních řešení na trhu.

Cílem této práce je také zjistit a zhodnotit současný stav dopravování uživatelů a současného

trhu. Na základě vyhodnocení uživatelského průzkumu a průzkumu trhu je navržen koncept

možného řešení pro využití v celé České republice a jeho zhodnocení.
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2 Smart City

Koncept Smart City neboli koncept Chytrého města je v současné době velmi rozšířeným

pojmem, který je těžké definovat. Z důvodu veliké komplexnosti tohoto konceptu a jeho zásahu

do nejrůznějších oblastí lidského života (dopravy, průmyslu, státní správy a mnoho dalších) si

každý pod pojmem Smart City představí něco jiného. V současné době slýcháme o Smart City

nejčastěji ve spojitosti s technologiemi, které jsou pro nezasvěceného člověka nejvíce na

očích. Příkladem těchto technologií jsou chytré lavičky či chytré pouliční osvětlení. Koncept

chytrého města ovšem není jen o technologiích, ale i o samotném přístupu a organizaci města

jako celku.

2.1 Základ chytrých měst

Třemi základní pilíři chytrých měst jsou: IT, energetika a budovy, doprava.

Základ segmentu IT spočívá v propojitelnosti, sběru a otevřenosti dat a organizaci na základě

účelného využití těchto dat. Propojitelnost a sběr dat nám umožňují technologie, kterými

mohou být konkrétní produkty (IoT), které sbírají a shromažďují data, ale i technické a

výpočetní možnosti.

V segmentu dopravy v současné době přibývají nové možnosti přepravy osob ve městech,

jako jsou například: sdílené automobily, kola, koloběžky apod. Vytváří tím nové konkurenční

prostředí pro dopravu osob. Občané mají více možností, jak se dopravit do místa zaměstnání,

studia, na nákup, za koníčky atd. Už to není jen o cestě osobním automobilem nebo MHD.

Doprava v chytrých městech nespočítá jen v dopravě v os. automobilech, kde sedí pouze řidič,

ale je o využití méně vozidel při větší efektivitě. Příkladem může být spolujízda, kterou nabízí

společnost Blablacar. Ovšem jen větší počet možností způsobu dopravy z místa A do místa B

netvoří chytré město.

Chytré město v oblasti dopravy stojí především na samotné organizaci dopravy a jejím řízení.

Takovou organizací může být například zákaz vjezdu os. vozidel do centra města, kde je

kladen důraz na bezpečné, zdravé a klidné prostředí. Centra měst by tedy byla především pro

chodce a cyklisty (případně koloběžky apod.) a os. automobily by zůstávaly na odstavných

parkovištích na okrajích měst a tranzitní vozidla by městem co nejefektivněji projížděla nebo

je v lepší případě objížděla. Tranzitní doprava, která městy projíždí, je řízena dynamickými

systémy řízení, koordinovanými SSZ apod.

Chytrá města tedy nejsou jen o nových technologiích a nápadech, jak je využít, ale velmi

důležitou součástí je právě jejich organizace. Samotný sběr a zveřejňování dat nevytváří

chytré město, chytré město vytvářejí chytří občané a jimi zvolení zástupci, kteří umí s novými

technologiemi a se získanými daty účelně pracovat.
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2.1.1 Propojitelnost (interoperabilita)

Propojitelnost neboli interoperabilita je schopnost systémů, především jednotlivých prvků

infrastruktury a prvků IoT, si vzájemně poskytovat služby a informace a efektivně

spolupracovat.

Chytré město má propojené jednotlivé části svého sociálně-kyberneticko-fyzického systému

(S-CPS), což zahrnuje budovy, inženýrské sítě, integrovaný systém dopravy, prvky veřejných

prostor (veřejné osvětlení, kontejnery, …). [3]

Propojitelnost města se váže na samotnou organizaci města – propojení technologií, která

sbírají data je jedna část. Další částí je propojení orgánů a odborů města. Různé městské

odbory mají své databáze a občan se musí na různých místech opětovně registrovat. Pokud

má město propojená data a jednotnou databázi s jednotným portálem, tak občanovi stačí, aby

se registroval například v knihovně a získal by tak jeden účet případně i jednu ID kartu, kterou

by mohl použít i pro cestování v MHD, zapůjčení sdíleného jízdního kola nebo sdíleného os.

automobilu, platbě na parkovišti, k zakoupení vstupenky na kulturní či sportovní akce, ke

vstupu na sportoviště atd.

Kooperace jednotlivých prvků infrastruktury a systémů závisí na účelném sběru dat. Tato data

by měla být centralizována v jednotné databázi, odkud je mohou čerpat různé systémy. Data

mohou být veřejně přístupná a každý občan si je může stáhnout. Účelné využití těchto dat

zajišťují především odborní pracovníci a dispečerská pracoviště. Jejich systémy v reálném

čase analyzují sbíraná data a z nich predikují budoucí stav. Současný stav mohou využít pro

včasné a účelné informování občanů. Příkladem propojitelnosti může být odstavné parkoviště

P+R. Vjezd na parkoviště je přes automatický systém se závorou, který počítá, kolik vozidel

přes závoru projelo, a tudíž zaparkovalo. V blízkosti každého odstavného P+R parkoviště je

proměnné dopravní značení, které zobrazuje aktuální počet volných míst, případně zda je

parkoviště již plně obsazené. Obsazenost dále můžeme sledovat na internetových stránkách

TSK1 či v mobilních aplikacích PID Lítačka a Moje Praha.

2.1.2 Sběr a otevřenost dat

2.1.2.1 Sběr dat

Sběr dat probíhá v reálném čase pomocí senzorů, kterými jsou jednotlivé prvky IoT a samotné


[…]


uživatele. Jednalo by se například o využitelnost určitých služeb na určitých vzdálenostech,

v určitých kombinacích dopravy, cenách apod.

7.2 Zhodnocení

Současný stav představují různé jednotlivé aplikace dopravců (například Rekola, Lime,

Freebike, UBER, Bolt apod.) a několik intermodálních plánovačů, které dosud neumožňují

jednotnou registraci, platbu a rezervaci. Jedná se tedy jen o vyhledávače, které odkazují na

další aplikace. Tyto intermodální plánovače patří soukromým vlastníkům, a tedy nemusí

garantovat nejvýhodnější trasu zákazníkovi, protože jsou zaměřeny na zisk. V tomto ohledu

může být plánovač ovlivněn například přeplácením jednotlivých dopravců pro jejich preferenci.

Navrhovaná aplikace tento problém řeší tím, že ji bude mít na starost stát, potažmo jednotlivá

města a regiony, které musí jednat nestranně a návrh trasy bude nezávislý. Zároveň vznikne

digitální trh dopravy, který bude v gesci Ministerstva dopravy. Tedy bude možné tento trh

monitorovat a sledovat jeho vývoj.

Dle dotazníku mají lidé zájem o spolujízdu na trasách spojených s cestou do práce / školy.

V případě řidičů, kdy dva pojedou jedním vozidlem, to může vést ke snížení počtu vozidel na

pozemních komunikacích, a tedy vyšší efektivitě jednotlivých vozidel. Zároveň s tím se uvolní

parkovací místo. V dlouhodobém měřítku a při značném rozšíření aplikace může dojít ke

zlepšení celkové dopravní situace.
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8 Závěr

Komplexnost a složitost aplikace, kterou má spravovat státní správa, je poměrně ojedinělá ve

svém rozsahu. Jedná se propojení desítek různých již fungujících jednotlivých nezávislých

systémů. Vytvoření systému, který by sjednocoval veškeré subjekty, bude stát veliké úsilí i

jednotlivých subjektů ve vyjednávání o formě a podobě jejich připojení.

Pro vytvoření takto obsáhlé aplikace je vhodné realizaci provést postupnými kroky a rozfázovat

samotný vznik aplikace v takovéto podobě. První fáze by obsahovala čistě „jen“ vyhledávač

dopravního spojení, který by uživateli vyhledával trasy nad veškerými možnými dopravními

způsoby. Toto vyhledávání by bylo bez jednotné platby a rezervace. Aplikace by odkazovala

na jednotlivé aplikace dopravců a uživatel by si je musel rovněž stáhnout. Nicméně by v této

fázi uživatel mohl preferovat dopravce na základě toho, kde již platnou a aktivní registraci má.

Tudíž by vyhledávač preferoval dané společnosti (dopravce). Registrace do navrhovaného

systému by ale i v této první fázi byla nutná z důvodu komunikace ohledně spolujízdy a platby

MHD, která se nevztahuje na soukromé dopravce.

Další fáze by byla již s jednotnou registrací pro všechny dopravce a následně i s jednotnou

platbou. Uživatel by si stáhl jednu aplikaci (navrhovaný systém). V této aplikace by se jednou

zaregistroval a tato registrace by byla platná i pro ostatní dopravce. To znamená, že by uživatel

z jedné aplikace mohl službu rezervovat i zaplatit a nepotřeboval by další registrace a další

aplikace jednotlivých dopravců.

Výsledky provedeného dotazníku zpracovaného programem Power BI a průzkum jednotlivých

aplikací na trhu ukazují, že takto komplexní řešení dosud na trhu není, přestože je o to

uživatelský zájem. Celkem 84,66 % respondentů je ochotno změnit svůj způsob dopravy nebo

využít navrhovaný systém. Uživatelská data, ukazují, že lidé mají zájem o spolujízdu i na

krátkých vzdálenostech (dojíždění do místa práce / místa studia), což jim současné aplikace

a webové možnosti neumožňují.

Cílem této bakalářské práce bylo dostatečně seznámit s řešenou problematikou (nárůst

individuální automobilové dopravy ve městech) a navrhnout koncept systému (aplikace), která

pomůže s řešením problému. Jedná se o návrh intermodální navigace, která propojí možné

dopravní způsoby a přiblíží je uživateli. Tento systém by měl v gesci stát, který musí být

nestranný a vyhledávání optimální trasy by bylo skutečně optimální a nezávislé. Zároveň tento

systém přinese státu kontrolu nad digitálním dopravním trhem o uživatele, kde by uživatelé i

dopravní společnosti měli být chráněni a v případě porušení podmínek by stát přistupoval

k uložení sankcí. Tyto sankce nemusí být formou finanční pokuty, ale může se jednat například

o omezení ve vyhledávání / funkcí pro uživatele či slevy u dopravců.

Součástí příloh jsou dva excelovské soubory. Error! Reference source not found., která

obsahuje průzkum trhu. Jedná se o detailní hodnocení současných aplikací. Druhým
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excelovským souborem je Error! Reference source not found., která obsahuje surová a

předzpracovaná data uživatelského dotazníku, která byla dále zpracována v programu

PowerBI. Error! Reference source not found. je metodika, dle které se postupuje v programu

PowerBI pro správné vyhodnocení uživatelských dat.

Celá bakalářské práce slouží jako ideový návrh řešení problematiky mobility v chytrých

městech. Díky komplexnímu systému může město / stát sbírat data o pohybu lidí a lépe

plánovat stavby dopravní infrastruktury, MHD apod.

Textová část bakalářské práce byla zpracována v programu MS Word. Dotazník byl vytvořen

v aplikace Google Forms. První zpracování dotazníku proběhlo v programu MS Excel a

následně byl dotazník vyhodnocován v online programu Power BI. Příkladový diagram byl

vytvořen v programu Draw.io.

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě bakalářské práce včetně návrhu konceptu má

potenciál k reálnému využití a také k mé další navazující práci.
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