1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh aplikace pro optimalizaci přepravních kapacit
Jméno autora: Viktor Beneš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Peter Svoboda
Pracoviště oponenta práce: Katedra Sociální geografie a regionálního rozvoje, Přírodovědecká fakulta UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je jasně definované, relevantní vzhledem k tématu i k probíhajícím trendům v oblasti Smart City. Předně bych
vypíchl společenskou a zároveň i technickoekonomickou relevanci zvoleného tématu, které je aktuální jak pro samosprávou
reprezentované metropole, tak i technologické firmy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout řešení Intermodálního plánovače tras na základě zhodnocení uživatelských
preferencí na straně jedné a technických možností na trhu nabízených řešení na straně druhé. Práce svým obsahem těmto
cílům odpovídá a zpracování je na vysoké úrovni.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rámci metodiky výzkumu se autor opřel o rešerši dostupných technických řešení, kde nabízí zcela vyčerpávající průzkum
na trhu dostupných aplikací, jako i SWOT analýzu těchto řešení. Současně autor navrhl a vyhodnotil dotazníkové šetření pro
uživatele z výsledkem 501 odpovědí. Výsledky z obou těchto vstupů zpracoval do vlastního návrhu aplikace Intermodálního
vyhledávače. Tento rozsah výzkumu na úrovni BP zasluhuje ocenění.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z empirického hlediska provedený výzkum výrazně převyšuje požadavky na úrovni bakalářské práce. Ovšem akademické
publikace mají jistou standardizovanou strukturu, na počátku které stojí rešerše odborné literatury, následované kapitolou
zaměřenou na metodologii. Autor tuto strukturu poněkud podcenil a rozmělnil teoretický rámec i metodologii přímo
v empirických kapitolách, což je poněkud nestandardní a nezpřehledňuje jinak vynikající empirický výzkum.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená bakalářská práce obsahuje 64 stran, a 3 přílohy, které vhodně doplňuje obsah samotného textu. Bakalářská práce
je rozvržena do 12 kapitol a její struktura je logická. V elektronické verzi práce však odkazy na přílohy vypisují Error, což
v textu působí poněkud nadneseně a před zanesením BP do repositářů doporučuji revizi hypertextových odkazů. Naopak
stylistická úroveň předložené práce je její velikou devízou. Předložená práce splňuje požadavky na formální úpravu
bakalářských prací i na její věcný obsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou je nejslabší částí předložené BP. Autor navazuje spíše na empiricky, než teoreticky zaměřenou literaturu,
téměř výhradně domácí provenience. Vzhledem k obsahu práce považuji tento přístup za dostatečný, nicméně teoretické
zarámovaní intermodality, jako součástí konceptu MaaS, se v odborné literatuře v posledních letech značně rozšířilo a
v dalším zpracování tématu, které autor v práci avizuje, doporučuji věnovat odbornému zarámování patřičnou pozornost.
Patrná je inklinace k internetovým zdrojům informací a rešerši stávajících aplikací, což v případě tématu BP hodnotím kladně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěry práce jsou jasně formulovány a diskutovány. Poněkud schází diskuze v kontextu relevantní literatury. Celkově závěry
naplňují stanovené cíle předkládané práce a oceňuji dotažení výzkumu do podoby návrhu funkčních požadavků vlastní
aplikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přednosti této práce spočívající zejména v rozsáhlém empirickém výzkumu nesporně převažují nad jejími
nedostatky (práce s literaturou), a proto ji doporučuji k obhajobě.

U obhajoby doporučuji prodiskutovat především uživatelské preference těch potencionálních klientů, který
avizovali vůli využití kombinace dopravních prostředků v kontextu „time-space“ konceptualizace.

Rovněž by autor mohl ozřejmit, do jaké míry chce téma rozpracovat v rámci navazujícího magisterského studia?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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